Trong
quá trình biên soạn, chúng tôi đã cố gắng rất nhiều
nhưng chắc chắn sẽ không tránh khỏi những thiếu
sót. Rất mong nhận được ý kiến đóng góp của các
bậc thức giả để lần tái bản sau được hoàn thiện hơn.

Mùa An Cư Kiết Hạ Phật lịch 2561 - 2017

THÍCH HUỆ PHÁT

giới thiệu chung ] 5

GIỚI THIỆU CHUNG

Chùa Vĩnh Tràng tọa lạc tại ấp Mỹ An, xã Mỹ Phong,
thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang, cách thành phố

Hồ Chí Minh khoảng 73 km về hướng Tây Nam. Đây là một
trong những ngôi chùa nổi tiếng ở Miền Tây Nam Bộ.

Hòa thượng Minh Đàn
là đệ tử của ngài Quảng Ân,
pháp hiệu Tâm Liễu, pháp
danh Thục Thông, pháp tự An
Lạc, thuộc dòng thiền Lâm Tế
Chánh Tông thứ 40, tên đời
là Lê Ngọc Xuyên, sanh năm
Giáp Tuất 1874, tại làng Mỹ
Phong, tổng Thạnh Phong,
tỉnh Định Tường. Sinh trưởng
trong một gia đình sùng kính
Phật pháp. Thân phụ là đệ tử
của Hòa thượng Minh Phước

ở chùa Bửu Lâm, mẹ là đệ tử của Hòa thượng Chánh Hậu
ở chùa Vĩnh Tràng.

Nhiệm kỳ II (1988-1991): Ban Trụ trì gồm có Hòa thượng
Thích Hoằng Từ (lúc đó còn là Thượng tọa) trụ trì, Thượng tọa
Thích Hạnh Trân, Đại đức Thích Huệ Thành.

Hòa thượng Thích Hoằng Từ pháp hiệu là HÂN NHẨN
húy LỆ MINH thuộc dòng Lâm Tế Gia Phổ đời thứ 42. Thế
danh là Huỳnh Văn Minh. Sinh năm Tân Tỵ 1941 tại Gia Định,
Sài Gòn (nay là TP. Hồ Chí Minh), trong một gia đình nhiều
đời kính tin Tam Bảo. Thân phụ là cụ ông Huỳnh Văn Chơi
và thân mẫu cụ bà Lê Thị Đây, Hòa thượng là con trai trưởng
trong gia đình có hai anh em.

(Thành phố Mỹ Tho). Khi cơ duyên hoằng pháp độ sanh đã
viên mãn, Hòa thượng đã thị hiện bịnh duyên thuận thế vô
thường thâu thần thị tịch vào lúc 1giờ 15 phút ngày 19 tháng
10 năm 2008 (nhằm ngày 21 tháng 9 năm Mậu Tý). Trụ thế 68
năm, giới lạp 42 năm(13).

3.11 Hòa thượng Thích Hoằng Thông

Nhiệm kỳ III (1992 -1994): Ban trụ trì gồm có Hòa thượng
Thích Hoằng Thông trụ trì, Hòa thượng Thích Chơn Huệ, Hòa
thượng Thích Hạnh Trân và Đại đức Thích Huệ Thành. Lúc ấy,
ba vị Hòa thượng còn là giáo phẩm Thượng tọa.

Hòa thượng đã
tiến hành trùng tu nhiều hạng mục công trình xung quanh chùa
Vĩnh Tràng. Từ đó chùa Vĩnh Tràng đã bước sang trang mới,
thu hút ngày càng đông du khách trong nước cũng như quốc tế.

Căn cứ tinh thần phiên họp lệ của Ban Trị Sự GHPGVN
tỉnh Tiền Giang ngày 17 tháng 09 năm Nhâm Ngọ (22/10/2002)
nhất trí thành lập Ban Quản Lý Công Trình Trùng Tu Chùa

Được Ủy Ban Nhân Dân tỉnh Tiền Giang
chấp thuận cho xây dựng ngày 15 tháng 05 năm 2007, Trần
Thanh Trung, Phó Chủ Tịch tỉnh ký.

Lễ động thổ xây dựng Tôn tượng Đức Phật A Di Đà được
tổ chức long trọng vào ngày 19 tháng giếng năm Đinh Hợi
(07/03/2007) do nhà điêu khắc Thụy Lam thiết kế dưới sự cố
vấn và hướng dẫn của Hòa thượng Thích Huệ Minh, Trưởng
Ban Trị sự GHPGVN tỉnh Tiền Giang kiêm Trưởng Ban Quản
Trị chùa Vĩnh Tràng. Sau gần mười tháng xây dựng tôn tượng
đã được hoàn thành trang nghiêm giữa lòng thành phố Mỹ
Tho.

khánh thành Tôn tượng được tổ chức một cách trang nghiêm
và long trọng.

Vào năm 2007 (Đinh Hợi), chư Tôn Đức Tăng Ni cùng
các Phật tử chùa Vĩnh Tràng (ấp Mỹ An, xã Mỹ Phong, thành
phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang) đã đóng góp tôn trí một pho
tượng đức Phật A Di Đà. Đây là pho tượng đứng do nhóm
thợ, nghệ nhân của nhà điêu khắc Thụy Lam tôn tạo. Tượng
được làm bằng bê tông cốt thép, sơn màu trắng rất uy nghiêm.

Được Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang chấp thuận cho
xây dựng ngày 13 tháng 02 năm 2009, Phan Văn Hà, Phó Chủ
Tịch UBND tỉnh ký.

Ngày 17 tháng giêng năm Kỷ Sửu (2009) khởi công xây
dựng công trình tượng Phật Di Lặc. Tôn tượng đức Phật Di
Lặc do nhà điêu khắc Thụy Lam thiết kế và được cố vấn,
hướng dẫn của Hòa thượng Thích Huệ Minh, Trưởng BTS
GHPGVN tỉnh Tiền Giang. Vào ngày 22 tháng giêng năm
Canh Dần (07/03/2010), chùa Vĩnh Tràng đã long trọng làm
lễ khánh thành Tôn tượng Đức Phật Di Lặc với sự tham dự
của chư Tôn đức Tăng Ni, các cấp chính quyền, Phật tử và
bà con gần xa. Tổng diện tích mặt bằng xây dựng khu viên
là 5.000 m2.